
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.62 del registro

Data 15/05/2024

CONSULTAZIONI ELETTORALI DI SABATO 8 E DOMENICA 9 
GIUGNO 2024. ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO 
EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA : DETERMINAZIONE 
ASSEGNAZIONE PLANCE - ELENCO DELLE LISTE AMMESSE.

L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di Maggio alle ore 14.45 e seguenti si è riunita in modalità telematica
ai sensi dell’apposito regolamento approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 04/08/2022, la Giunta Comunale
con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco V

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V

Carbone Luisa Assessore X

Bottini Fabrizio Assessore V

Colantonio Ivan Assessore V

Bianchini Manuela Assessore V

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Visto il D.L. n. 7 del 29.1.2024, convertito in Legge n. 38 del 25.03.2024, sono state definite le
“disposizioni  urgenti  per  le  consultazioni  elettorali  dell’anno  2024”,  e  che  a  seguito  del
Comunicato  del  Consiglio  dell’Unione  Europea  del  12.05.2023 n.  8239/23 – le  elezioni  del
Parlamento Europeo del 2024, si svolgeranno nel periodo compreso tra il 6 e il 9 Giugno 2024,
il Governo ha anticipato che le elezioni Europee in Italia si svolgeranno l’8 e 9 Giugno, in attesa
dell’emanazione del decreto di convocazione dei comizi elettorali (Camera dei Deputati, seduta
del 31.01.02024);
Visto il Decreto GU Serie Generale n. 85 del 11.04.2024 del Presidente della Repubblica con il
quale  sono  state  indette  le  convocazioni  dei  comizi  elettorali  per  le  elezioni  Europee  ed
Ammnistrative dell’8 e 9 giugno 2024;
Visto l'art. 1, comma 400, lettera h) della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità
2014), che ha apportato modifiche alla legge 4 aprile 1956, n. 212, per effetto delle quali sono
stati soppressi gli spazi per le affissioni di propaganda indiretta e sono stati ridotti quelli per le
affissioni di propaganda diretta;
Vista  le circolari n° 39/2024 del 29/04/2024 del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli
Affari  Interni  e  Territoriali  Direzione  Centrale  per  i  Servizi  Elettorali  e  la  n.  25/2024  del
30/04/2024 della Prefetrtura di Roma – Ufficio Territoriale del Governo – Area II Bis - Raccordo
Enti Locali - Consultazioni Elettorali, le quali stabiliscono  che  le Giunte comunali tra il 33° e il
30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra martedì 7 e venerdì 10 maggio 2024, ai
sensi degli artt. 2 e 3 della legge n. 212/1956 citata, devono individuare e delimitare, in ogni
centro  abitato  con  popolazione  superiore  a  150  abitanti  e  distintamente  per  ciascuna
consultazione elettorale che avrà luogo nel comune nella stessa data - gli spazi da destinare alle
affissioni di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda da parte dei partiti o
gruppi politici  che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati,  assegnando tali spazi a
ciascuna  lista  ammessa  alla  competizione  elettorale  entro  due  giorni  dalla  ricezione  delle
comiunicazioni sull’ammissione stessa. 
Vista la Legge 4 aprile 1956 n. 212, così modificata dall’art. 2 della Legge 24 aprile 1975 n.130,
che fa obbligo di stabilire per ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150
abitanti,  speciali  spazi  da  destinare,  a  mezzo  di  distinti  tabelloni  o  riquadri,  esclusivamente
all’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di cui al primo comma
dell’art. 1 della legge stessa, avendo cura di sceglierli nelle località più frequentate ed in equa
proporzione per tutto l’abitato;
Vista la determinazione numero 402 del 23/04/2024 dell’Area Amministrativa con la quale è
stato  costituito  l’Ufficio  Elettorale  Comunale  per  tutti  gli  adempimenti  di  competenza  del
commune  connessi  allo  svolgimento  delle  consultazioniu  elettorali  nei  giorni  di  sabato  8  e
domenica 9 giugno 2024;
Richiamata la precedente deliberazione  n.55 del 08/05/2024  esecutiva,  con la quale vennero
stabiliti e delimitati gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda elettorale per Elezione
dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024;
Vista la circolare della Prefettura di Roma – Area II Bis – Raccordo Enti Locali – Consultazioni
Elettorali del 10/05/2024 prot. 0189254 assunta al protocollo generale di questa amministrazione
comunale al n. 15306 del 13/05/2024 “Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti
all'Italia  di  sabato  8  e  domenica  9  giugno  2024  –  elenco  delle  liste  ammesse”  all’esito  del
sorteggio dell’ufficio elettorale circoscrizionale per l’Italia Centrale della Corte di Appello di
Roma;

ELENCO LISTE AMMESSE CON CONTRASSEGNO:

N.
LISTA

CONTRASSEGNO NOME LISTA N. SPAZIO/TABBELLONE
ASSEGNATO



1 LIBERTÀ 1

2 FRATELLI D’ITALIA 2

3 FORZA ITALIA – NOI MODERATI -
PPE

3

4 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 4

5 LEGA SALVINI PREMIER 5

6 MOVIMENTO 5 STELLE 6

7 ALTERNATIVA POPOLARE 7

8 STATI UNITI D’EUROPA 8

9 DEMOCRAZIA SOVRANA
POPOLARE

9

10 PACE TERRA DIGNITÀ 10

11 PARTITO DEMOCRATICO 11

12 AZIONE – SIAMO EUROPEI 12

Considerata quindi la necessità di assegnare gli spazi stabiliti con la richiamata deliberazione di
Giunta Comunale n.55 del 08/05/2024;
Visto l’art. 4 della legge 9 aprile 1956 n. 212 modificata con legge 24 aprile 1975 n. 130;
Viste le istruzioni all’uopo impartite dal Ministero dell’Interno;
Dato atto che la competenza a provvedere in materia è propria della Giunta Comunale in forza
dell'espressa previsione contenuta nell'art. 2, comma 1, della citata legge n. 212/1956 e ss. mm.
ii.;
Richiamati gli artt. 48 e 134 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla regolarità tecnica, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto lo Statuto ed il  Regolamento per la disciplina dei contratti,  nonché, il Regolamento di
contabilità comunale;
Acquisiti i pareri richiesti dall’art. 49 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000);
Ravvisata  la  necessità  di  stabilire  che la  presente deliberazione  venga resa immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, stante l’urgenza di
ottemperare alle disposizioni di legge entro le scadenze fissate;
Per quanto meglio esposto in narrativa, che qui deve intendersi integrante richiamato, nel rispetto
dei principi generali dell'attività amministrativa di cui all'art. 1 co. 1 della L. 241/90: 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

2



1. di fare proprie le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di assegnare per ciascuna delle località delimitate con Delibera di Giunta Comunale n.55
del  08/05/2024,  uno  spazio  delle  dimensioni  di  ml  2,00  di  altezza  per  ml  10,00  di
lunghezza, ripartito in sezioni di uguale dimensione pari a 2,00 di altezza x 0,70 ml di
lunghezza come da schema di seguito riportato:

3. di precisare che sono vietati, per esplicita disposizione dell’art. 3 della Legge n.130/1975,
gli scambi e le cessioni delle superfici assegnate:

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4 TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli
atti consequenziali

3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

85

CONSULTAZIONI ELETTORALI DI SABATO 8 E DOMENICA 9 GIUGNO 2024. ELEZIONE DEI
MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA : DETERMINAZIONE
ASSEGNAZIONE PLANCE - ELENCO DELLE LISTE AMMESSE.

2024

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

14/05/2024

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici e Manutenzioni)

Data

Parere Favorevole

Arch. Maria Botti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 20/05/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 20/05/2024
Massimiliano Calcagni in data 21/05/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 21/05/2024 al 05/06/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 21/05/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 21/05/2024


